Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Cynulliad
Ystafell Bwyllgora 1 - Senedd Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: National
Dydd Mawrth, 27 Mawrth 2012 VAVSaSIS;“bW for

oo C7

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Abigail Phillips
Clerc y Pwyllgor
029 2089 8421
Petition@wales.gov.uk

Agenda

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (09.00)

2. Trafod y dystiolaeth a gafwyd ynghylch P-04-335 Sefydlu Tim
Criced Cenedlaethol i Gymru (09.00 - 09.10) (Tudalen 1)

Deisebau newydd (09.10 - 09.15)

3.1 P-04-371 Tocynnau teithio rhatach ar drafnidiaeth gyhoeddus i bob plentyn
hyd at 18 oed (Tudalen 2)
3.2 P-04-382 Costau teithio i fyfyrwyr ar drafnidiaeth gyhoeddus (Tudalen 3)

3.3 P-04-378 Ymestyn Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol Gwyr (Tudalennau 4
- 18)
3.4 P-04-379 Diwrnod Coffau Hil-laddiad yr Armeniaid (Tudalen 19)

3.5 P-04-380 Dewch yn 6l a'n bws! Deiseb yn erbyn diddymu'r gwasanaethau bws
o ddwyrain Llanbedr Pont Steffan, Cwm-ann a Phencarreg (Tudalen 20)
3.6 P-04-381 Adfer Ysbyty Gogledd Cymru (Tudalen 21)

3.7 P-04-383 Yn erbyn dynodiad Parth Perygl Nitradau ar gyfer Llyn Llangors
(Tudalennau 22 - 30)

4. Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol (09.15 -
09.25)

4.1 P-04-354 Datganiad cyhoeddus yn cefnogi Bradley Manning (Tudalennau 31 -
32)



Tai, Adfywio a Threftadaeth

4.2

4.3

P-04-322 Galw am ryddhau gafael Cadw ar eglwysi (Tudalennau 33 - 36)

P-04-356 Galwad i’r materion a osodwyd yn yr adroddiad ar bél-droed yng
Nghymru a gyhoeddwyd yn 2007 gael eu hadolygu (Tudalennau 37 - 39)

Addysg a Sgiliau

4.4

P-03-124 Cysgliad (Tudalennau 40 - 43)

lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol

4.5

4.6

4.7

P-04-348 Targedau ailgylchu ar gyfer byrddau iechyd
(Tudalennau 44 - 49)
P-04-359 Problemau gyda’r GIG ar gyfer y byddar (Tudalennau 50 - 55)

P-04-366 Cau canolfan ddydd Aberystwyth (Tudalennau 56 - 58)

Cydraddoldeb

4.8

P-04-353 Ymgyrch yn erbyn troseddau casineb yng Nghymru (Tudalennau 59
- 63)

P-04-341 Llosgi gwastraff - sesiwn tystiolaeth lafar (09.25 -
09.50) (Tudalennau 64 - 68)

Rob Hepworth, Cadeirydd yr Ymgyrch yn erbyn Llosgydd Casnewydd a Sir
Fynwy (SNIC)

Haydn Cullen Jones, Is-gadeirydd yr Ymgyrch yn erbyn Llosgydd Casnewydd a
Sir Fynwy (SNIC)

Tim Maddison, Llefarydd, y Rhwydaith yn erbyn Llosgyddion yn Ne Cymru
(SWWIN)

P-04-341 Llosgi gwastraff - sesiwn tystiolaeth lafar (09.50 -
10.15) (Tudalennau 69 - 75)

Tim Peppin, Cyfarwyddwr Adfywio a Datblygu Cynaliadwy, Cymdeithas
Llywodraeth Leol Cymru

Rob Quick, Uwch-swyddog Adrodd, Prosiect Gwyrdd

Mike Williams, Cyfarwyddwr, Prosiect Gwyrdd

P-04-341 Llosgi gwastraff - sesiwn tystiolaeth lafar (10.15 -
10.40) (Tudalennau 76 - 86)

Matthew Farrow, Cyfarwyddwr Polisi, y Gymdeithas Gwasanaethau



9.2
9.3

Amgylcheddol
Julie Barratt, Cyfarwyddwr, Sefydliad Siartredig lechyd yr Amgylchedd

P-04-341 Llosgi gwastraff - sesiwn tystiolaeth lafar (10.40 -
11.00) (Tudalennau 87 - 91)

John Griffiths AC, Gweinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy

Jasper Roberts, Dirprwy Gyfarwyddwr yr Is-adran Effeithlonrwydd Gwastraff ac
Adnoddau

Dr Andy Rees, Pennaeth y Gangen Strategaeth Wastraff

Papurau i'w nodi
P-03-136 Parcio yn y Mynydd Bychan a Birchgrove (Tudalen 92)

P-03-292 Darparu Toiledau Cyhoeddus (Tudalennau 93 - 94)

P-04-358 Ailgyflwyno cymorth cartref ar gyfer plant sydd ag anhwylderau ar vy
sbectrwm awtistig a'u teuluoedd ym Mwrdeistref Sirol Caerffili (Tudalen 95)



Eitem 2

P-04-335 Sefydlu Tim Criced Cenedlaethol i Gymru

Geiriad y Ddeiseb:
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i gefnogi’r ymgyrch i sefydlu tim criced cenedlaethol i Gymru.

Cynigwyd gan: Matthew Richard Bumford
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 11 Hydref 2011
Nifer y llofnodion: 187

Gwybodaeth ategol:

Er bod yr Alban a’r Iwerddon wedi llwyddo i ddod yn aelodau o’r Cyngor
Criced Rhyngwladol a chystadlu yng Nghwpanau’r Byd, mae Cymru wedi
methu a gwneud hynny. Yn wir, nid oes yr un chwaraewr o Gymru wedi
chwarae criced rhyngwladol ers dros bum mlynedd o ganlyniad i fod yn
gysylltiedig a Bwrdd Criced Lloegr. Yn ddiweddar, chwaraeodd tim criced
Cymru a Lloegr nifer o gemau “cartref” ym mhrifddinas Cymru, er nad oedd
yr un chwaraewr o Gymru’n aelod o’r tim. Byddai’n annerbyniol mewn
unrhyw chwaraeon eraill, fel rygbi, i dim nad yw’n cynnwys yr un Cymro, sy’n
chwarae o dan fanner gwlad arall, gyda bathodyn gwlad arall ar ei frest, i fod
yn chwarae gém “gartref” ym mhrifddinas Cymru. Ni fyddai hyn yn
dderbyniol ar gyfer unrhyw chwaraeon eraill, ac ni ddylai fod yn dderbyniol
ar gyfer criced. Nid yw’r trefniadau presennol yn meithrin criced yng
Nghymru ac, mewn gwirionedd, maent yn peri niwed i’r gém oherwydd bod
diffyg cyfle i gricedwyr o Gymru chwarae i’r safon uchaf. Ar hyn o bryd, nid
yw Cymru wedi’i chynrychioli o gwbl mewn criced rhyngwladol ac mae’n
rhaid i hyn newid drwy sefydlu tim criced cenedlaethol i Gymru.

Tudalen 1



Eitem 3.1

P-04-371 Tocynnau Teithio Rhatach ar gyfer Defnyddwyr
Trafnidiaeth Gyhoeddus sy n lau na 18 Oed

Geiriad y ddeiseb:
Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i

annog Llywodraeth Cymru i gyflwyno tocynnau teithio rhatach ar gyfer
defnyddwyr trafnidiaeth gyhoeddus sy niau na 18 oed.

Prif ddeisebydd: Simon Williams-Jones

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 13 Mawrth 2012

Nifer y deisebwyr: 26

Tudalen 2



Eitem 3.2

P-04-383 Costau teithio i fyfyrwyr ar drafnidiaeth gyhoeddus

Geiriad y ddeiseb:
Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i sicrhau costau teithio rhatach ar
drafnidiaeth gyhoeddus i’r sawl sydd mewn addysg llawn amser.

Cyflwynwyd y ddeiseb gan: Myfyrwyr Lefel A
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 27 Mawrth 2012
Nifer y llofnodion: 93

Tudalen 3



Eitem 3.3

P-04-378 Ymestyn Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol Gwyr

Geiriad y ddeiseb:
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru

i sicrhau bod cynnig Cymdeithas Gwyr i ymestyn Ardal o Harddwch Naturiol
Eithriadol Gwyr yn cael e
[...]
for establishing a Single Environment
Body comprised of CCW, Environment Agency Wales, Forestry Commission Wales and
possibly some functions presently undertaken within government.

This Single Environment Body (SEB) is being established in order to deliver the Welsh
Government’s vision for the natural environment, ‘A Living Wales’. This is an integrated
ecosystem approach to managing a sustainable, diverse and productive environment.

Given these momentous changes, we will be focussing our efforts for protected landscapes
over the next 18 months in working with our National Parks and AONB partners to ensure a

J’J 75 Hnddir gan
-k ( g';-( Lywodraeth Cymru
Al Spunsored by
‘)i) Welsh Government
Gofalu am natur Cymru - ar y tir ac yn y mér « Caring for our natural heritage - on land and in the sea

Prif Swyddfa/Headquarters
MAES-Y-FFYNNON, PENRHOSGARNEDD, BANGOR LL57 2DW; FFON/TEL: 01248 385500; FFACS/FAX: 01248 355782

http:/iwww.ccw.gov.uk

Tudalen 17



smooth transition from CCW to the SEB. Inevitably there will also be a focus on establishing
the new Clwydian Range and Dee Valley AONB. Therefore, given the disappearance of
CCW and the legal nature of designation work, we are not currently in a position to consider
any further proposals for boundary changes or new designations.

I understand that this will be a disappointing response for you and the Gower Society, but
hope that you will appreciate the context within which we are now working.

Yours sincerely

.\ -
Roger Thomas
Chief Executive

cc:  Mr John Griffiths AM (ps.minister.for.esd@wales.gsi.gov.uk)
Mrs Edwina Hart AM (Rosemary.Jones@Wales.gov.uk)
Mr Martin Caton MP (martin.caton.mp@parliament.uk)
Clir John Hague (john.hague@swansea.gov.uk)
Clir loan Richard (ioan.richard@swansea.gov.uk)
Mr Mike Scott, Gower Assistant AONB Officer (Mike.Scott2@swansea.gov.uk)

Tudalen 18



Eitem 3.4

P-04-379 Diwrnod Coffau Hil-laddiad yr Armeniaid

Geiriad y ddeiseb:
Rydym yn gofyn i’r Cynnulliad Cenedlaethol i ddynodi y 24ain o Ebrill yng
Nghymru fel Diwrnod Coffau Hil-laddiad yr Armeniaid.

Cyflwynwyd y ddeiseb gan: Eilian Williams
Ysytyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 27 March 2012
Nifer y llofnodion: 262

Tudalen 19



Eitem 3.5

P-04-380 Dewch yn o6l a’n Bws! Deiseb yn erbyn diddymu’r
gwasanaethau bws o ddwyrain Llanbedr Pont Steffan, Cwm-ann a
Phencarreg

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw am wasanaeth bws ar frys sydd wedi’i drefnu a’i amserlennu’n gywir
ar gyfer yr ardaloedd hyn yr effeithiwyd arnynt a byddem yn annog yr asiantaethau
Ilywodraethol o dan sylw i ymrwymo i hyn ar ein rhan, cyn gynted ag sy’n bosibl.

Gwybodaeth ategol:

Ar 27 Chwefror 2012, dechreuodd Arriva weithredu fel cwmni masnachol yn unig
gan roi diwedd ar unrhyw gymhorthdal yr oedd yn ei gael gan gynghorau sir lleol a
Llywodraeth Cymru, a newidiodd ei wasanaethau i fod yn ‘wasanaethau cyflym’ yn
hytrach na’r gwasanaethau ‘tynnu sylw a chamu ‘mlaen’ blaenorol, sy’n hanfodol yn
yr ardaloedd gwledig iawn hyn.

Mae’r cwmni wedi ailbennu llwybr y gwasanaeth X40 blaenorol fel ei fod yn osgoi
dwyrain Llanbedr Pont Steffan, Cwm-ann a Phencarreg. Mae hynny’n amddifadu
pobl rhag cael mynediad at wasanaethau hanfodol fel eu meddygon teulu, eu
deintyddion, swyddfeydd post a siopau, ac yn amharu ar allu pobl i arfer eu rhyddid
i symud, mewn perthynas a mynediad at y gwasanaethau uchod.

Mae diddymu gwasanaethau bws rheolaidd wedi cael effaith niweidiol iawn ar allu
pob rhan o’n cymunedau i fyw eu bywydau yn 6l eu harfer. Ni ellir gorbwysleisio’r
ffaith amlwg bod diogelwch pobl yn cael ei esgeuluso, oherwydd eu bod bellach yn
ceisio cerdded ar hyd ffyrdd heb balmentydd ac heb eu goleuo sydd a thraffig
cyflym a jygarnotiaid arnynt.

Mae Cynghorau Sir Gar a Cheredigion yn ceisio ymestyn y cynllun ‘Bwcabus’, sef
gwasanaeth a archebir o flaen llaw yn bennaf, ond nad yw ar gael bob amser ac sy’n
gweithredu ar hyn o bryd mewn modd nad yw’n gynaliadwy yn economaidd ac sy’n
aneffeithlon yn amgylcheddol.

Gan mai Llywodraeth Cymru a chynghorau sir lleol wnaeth y penderfyniad i
weithredu’r newidiadau trafnidiaeth hyn, hwy sy’n gyfrifol, o dan eu dyletswydd i
ofalu am bobl Cymru, yn enwedig yr henoed a phobl eraill sy’n agored i niwed, am
ofalu am y bobl sy’n colli eu hannibyniaeth ac sydd mewn perygl cynyddol o gael eu
hynysu. Bydd diffyg gwasanaeth bws digonol hefyd yn effeithio ar yr agweddau
economaidd a chymdeithasol ar fywydau pobl, ac ar eu lles

Cyflwynwyd gan: Sharon McNamara
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 27 Mawrth 2012

Nifer y llofnodion: 505 (479 ar bapur a 26 ar y safle we)

Tudalen 20



Eitem 3.6

P-04-381 Adfer Ysbyty Gogledd Cymru

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i asesu treftadaeth bensaerniol Ysbyty Gogledd Cymru ac i sicrhau bod y
clwydfannau ystlumod sydd yno yn cael eu gwarchod. Ein dymuniad yw bod
yr adeilad gwirioneddol unigryw hwn yn cael ei gadw a’i adfer ar gyfery
genedl.

Gwybodaeth ategol:

Gwybodaeth ategol: Mae Ysbyty Gogledd Cymru yn enghraifft dda o loches
Fictorianaidd a gynlluniwyd gan y pensaer Thomas Full James. Agorodd ym
1848 a chaeodd ei ddrysau ym 1995. Gyda 160 mlynedd o hanes o fewn ei
furiau, mae’r bygythiad i’r adeilad yn un real, ond dylai Ysbyty Gogledd
Cymru gynt rannu ei stori drist, gyda’r nod o gadw’r safle 126 acer hwn, i
warchod y cyd-destun hanesyddol ar gyfer y cenedlaethau sydd i ddod. Yn
ystod y cyfnod ar 61 gwaredu’r ysbyty, cafwyd dilyniant o berchnogion, ac
mae rhai ohonynt wedi cyfrannu tuag at ddirywiad yr adeiladau, gan gymryd
asedau oddi yno a dymchwel adeiladau rhestredig yn groes i Ddeddf
Cynllunio (Adeiladau Rhestredig ac Ardaloedd Cadwraeth) 1990. Bu tarfu ar
glwydfannau ystlumod, ac mae hynny’n groes i Ddeddf Bywyd Gwyllt a Chefn
Gwlad 1981.

Cafwyd problemau niferus o ran gwaredu ac ail-ddatblygu’r ysbyty
Fictorianaidd hwn a’r adeiladau sy’n gysylltiedig ag ef, ers dros 15 mlynedd.
Disgrifiwyd yr adeilad unwaith gan asiantaeth amgylchedd hanesyddol
Cymru, Cadw, fel yr ysbyty pwrpasol mwyaf gwych i gael ei godi yng
Nghymru erioed. Fodd bynnag, gallai’r awdurdod lleol gael ei roi mewn
perygl ariannol dirfawr pe bai’n cael y safle tra bo cyflwr yr adeiladau yn dal i
ddirywio, oni bai ei fod wedi cytuno ar amrywiaeth hyfyw o ddefnyddiau
newydd a bod ganddynt bartner datblygu i ddarparu’r cynllun. Byddai o
werth archwilio hanes y broses waredu hyd yma, gan fod yr hanes hwnnw’n
tynnu sylw at nifer o wersi defnyddiol iawn i’'w dysgu, sy’n berthnasol yn
ehangach.

Cyflwynwyd gan: Paul Sharrock, restoration4nwh
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 27 Mawrth 2012

Nifer y llofnodion: 29

Tudalen 21



Eitem 3.7

P-04-383 Yn Erbyn Dynodiad Parth Perygl Nitradau ar gyfer
Llyn Llangors

Geiriad y ddeiseb:

‘Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i wrthdroi’r dynodiad Parth Perygl
Nitradau arfaethedig ar fasn Llyn Llangors, sy’n debygol o effeithio ar tua 25
o fusnesau ffermio.’

Cyflwynwyd y ddeiseb gan: Kaye Davies
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 27 Mawrth 2012

Nifer y llofnodion: 43

Tudalen 22



ROGER WILLIAMS MP

Brecon & Radnorshire

HOUSE OF COMMONS

LONDON SWI1A 0AA
John Griffiths AM
Minister for Environment and Sustainable Development
Welsh Government
5th Floor
Ty Hywel
Cardiff Bay
CF99 INA

15" March 2012
Ref: RW/OT/NVZ/15032012
Dear -\ )

[ believe the farming community within the Llangorse Lake catchment area has been let
down by the lack of consultation for the proposed implementation of a Nitrate Vulnerable
Zone (NVZ).

Those I have spoken to have expressed their disappointment at having to find out about the
proposals via a third party and at a far later date (1* February) some two months after the
consultation period had begun.

I am also aware that this appears to be a far wider issue than agricultural inputs altering the
nitrate levels within the area, for example the two sewage works in Llangorse and Bwlch, or
the 70 plus properties with their own septic tanks. Imposing sensitive farming
[...]
e from the Llynfi inlet
(site No 6 in report). Is the Bwlch Sewage Pump Station spilling effluent into the
lakes flood zone so it feeds in as sub-surface water?

What is being done to ensure that all the septic tanks in the north eastern area and out
towards Bwlch are not polluting the Lake, what about soak-aways in old properties?

Tudalen 29



The Lake water quality has improved greatly over the last two decades and its status
and how this status is arrived at is regularly debated at LLAG. Unfortunately part of
the report, the recommendations are drawn from, was drawn up in a very dry spell and
samples could only be taken from two inputs into the lake which means the wrong
conclusions could be drawn. It is on this basis and those already mentioned above that
I would suggest a management agreement should be drawn up between the interested
parties and monitoring should be continued to ensure a fair, transparent and equable
way forward any other system at the present point in time is pre emptive and unsound
and while it may have no detrimental effect on the Lake it would have a
disproportionate one on the local inhabitants.

I strongly support the conservation of the Lake and the surrounding area, I also
believe that voluntary agreements and working groups foster better mutual
understanding, respect and working practices than heavy handed legislation. The best
placed people to support this work are the farmers themselves who have long term
invested interests in the environment by the very fact that they live and work in the
area from generation to generation.

Melanie Davies
County Councillor

Tudalen 30



Eitem 4.1

P-04-354 Datganiad cyhoeddus yn cefnogi Bradley Manning
Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i gyhoeddi datganiad
cyhoeddus yn cefnogi Bradley Manning, dinesydd Cymru / y DU.

Prif ddeisebydd: Rev Christopher Trefor Davies
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 10 lonawr 2012

Nifer y deisebwyr: 90

Tudalen 31



Darren Millar AM /| AC

Shadow Minister for Health
Gweinidog yr Wrthblaid dros lechyd

Welsh Conservative Member for Clwyd West
Aelod y Ceidwadwyr Cymreig dros Orllewin Clwyd

William Powell

Chair

Petitions Committee
National Assembly for Wales
Cardiff Bay

CF99 1NA

23 February 2012

Dear William,

Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru

National
Assembly for
Wales

3

Re: Petition - Public statement of support for Bradley Manning

Thank you for your letter notifying me of the above petition.

| will circulate the letter with the members of the Cross Party Group on Faith at our next meeting.

Yours sincerely,

Sonsre ~

Darren Millar AM

Cardiff Bay, Cardiff, CF29 1NA

Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1NA
Tel/Ffon: 029 20 898731

e-mail/ebost: darren.millar@wales.qgov.uk

55 Market Street, Abergele, LL22 7AF

55 Stryd Y Farchnad, Abergele, LL22 7AF
Tell Ffén: 01745 839117

Web/Gwe: www.darrenmillaram.com

Tudalen 32




Eitem 4.2

P-04-322 Galw am ryddhau gafael Cadw ar eglwysi yng Nghymru
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i bwyso ar
Lywodraeth Cymru i ymchwilio i mewn i ran Cadw yn y broses o roi
caniatad cynllunio i adeiladau rhestredig er mwyn gwneud gwaith
addasu i eglwysi. Mae hyn yn rhwystro cynulleidfaoedd gweithgar a
hyfyw rhag defnyddio adeiladau rhestredig yng Nghymru a, thrwy
hynny, cant eu cadw mewn cyflwr o inertia pensaerniol: nid ydynt yn
gallu elwa ar ddatblygiadau modern mewn deunyddiau adeiladu, ac
mae’n anodd i eglwysi wneud y newidiadau sy’n angenrheidiol er
mwyn iddynt wasanaethau’r genhedlaeth nesaf a’r gymuned leol.

Linc i’r ddeiseb:
http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mglssueHistoryHome.aspx?lld=1015

Cynigwyd gan: Graham John
Nifer y llofnodion: 147

Y wybodaeth ddiweddaraf: Cafwyd gohebiaeth gan y Gweinidog Tai,
Adfywio a Threftadaeth.

Tudalen 33



Ebenezer Baptist Church

William Powell AM
Chair, Petitions Committee,

National Assembly for Wales,

Cardiff Bay

Cardiff Your ref: P-04-322
CF99 1NA. 13" February 2012
Dear Sir
[...]
ting forth a petition questioning CADW's
practice. This conveys the measure of our discontent with CADW's behaviour. If there
was an overall benefit from their involvement we would not be leading a petition of this

nature. Nor would it be supported by over 100 signatures from all parts of Wales.

Yours sincerely

Rev Graham John

Lead Petitioner.

www.ebenezer.org.uk

A member of Associating Evangelical Churches of Wales www.aecw.org.uk

Tudalen 36




Eitem 4.3

P-04-356 Galwad i’r Materion a Osodwyd yn yr Adroddiad ar Bél-
droed yng Nghymru a Gyhoeddwyd yn 2007 Gael eu Hadolygu.

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i adolygu cynnwys
adroddiad 2007 y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chwaraeon, ‘Pél-droed
yng Nghymru - adolygiad’.

Ym mis Mawrth 2011, pleidleisiodd pobl Cymru o fwyafrif llethol dros
ddatganoli rhagor o bwerau i Gymru. Un o’r meysydd hyn oedd chwaraeon a
hamdden. Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog
Llywodraeth Cymru i ddefnyddio’r pwerau hyn nad oedd ar gael yn 2007 ac i
adolygu’r adroddiad gwreiddiol. Mae’n rhaid i Gymdeithas Bél-droed Cymru
fod yn atebol i bobl Cymru a chynnig gwerth am arian i bobl Cymru. Rydym
am i Lywodraeth Cymru weithio gyda Chymdeithas Bél-droed Cymru a FIFA i
sicrhau bod hynny’n digwydd.

Prif ddeisebydd: Stuart Evans
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 10 lonawr 2012

Nifer y deisebwyr: 96

Tudalen 37



Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a
Llywodraeth Leol

Communities, Equality and Local Government

Committee

William Powell, AM Bae Caerdydd / Cardiff Bay
Chair, Petitions Committee Caerdydd / Cardiff
National Assembly for Wales CF99 TNA
Cardiff Bay

CF99 1NA

16 February 2012

Dear William

Petition: Anti-hate-crime campaign in Wales

Petition: A call to review the issues set out in the 2007 report on football
in Wales

Petitions: Save Gwent Theatre; Spectacle Theatre; Save Theatr Powys &
Mid Powys Youth Theatre

P-04-317 Hijinx Funding for the Arts

Thank you for your 
[...]
es hirdymor. Diben y strategaeth
pum mlynedd hon yw ein galluogi i fynd ati’n hyderus i geisio cyflawni ein nod hirdymor o
weld y Gymraeg yn ffynnu yng Nghymru. Rwy’n edrych ymlaen at drafod y materion hyn &’r
Aelodau yn y Cyfarfod Llawn ddydd Mawrth, 13 Mawrth.

Gellir lawrlwytho'r strategaeth o wefan Llywodraeth Cymru:

http://cymru.gov.uk/topics/welshlanguage/publications/wistrategy2012/?lang=cy

Tudalen 43



Eitem 4.5

P-04-348 Targedau ailgylchu ar gyfer byrddau iechyd

Geiriad y ddeiseb:
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i argymell wrth y
Gweinidog lechyd ei bod yn cyflwyno targedau ailgylchu sy’n gosod

rhwymedigaeth gyfreithiol ar fyrddau iechyd yng Nghymru ar lefel sy’n
debyg i’r hyn a osodir ar Awdurdodau Lleol.

Prif ddeisebydd: Cynghorydd Arfon Jones
Y dyddiad yr ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf: 29 Tachwedd 2011

Nifer y deisebwyr: 29

Tudalen 44



08/02/2012 e-bost / e-mail

Gohebiaeth gan y deisebydd mewn ymateb i lythyr Bwrdd lechyd Hywel Dda

Mae hwn yn gam i’r cyfeiriad cywir ond dim ond un Bwrdd allan o saith yw hwn, a dyna pam mae
angen i'r Llywodraeth ddangos arweiniad i'r chwech arall drwy ddeddfwriaeth.

Correspondence from the petitioner in response to Hywel Dda Health Board letter

This is a step in the right direction but this is one out of seven Boards, this is why the Government
needs to show leadership to the other six by legislating.

Tudalen 45



Q G I G Bwrdd lechyd

a~ "> Aneurin Bevan
b’ N HS Health Board

Our Ref AG/JP/jm-law Direct Line 01495 765072 10 February 2012

Ms Abigail Phillips

Clerk of Petitions Committee
National Assembly for Wales
Cardiff Bay

CF99 1NA

Dear Ms Phillips
Re: P-04-348 Recycling Targets for Health Boards

In response to the letter from William Powell, Chair, Petitions Committee, asking for
comments on the above, I am pleased to be able to take this opportunity to update
you on the significant progress Aneurin Bevan Health Board (ABHB) has made over
the last few years in the a
[...]
45 010 3300
Caerdydd « Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Correspondence. lesley. Griffiths@wales.gsi.gov.uk

Wedi’i areraffu ar bapur wedi’i aifgyichu (1 ?O%% Printed on 100% recycled paper
udalen 49



Eitem 4.6

P-04-359 Problemau gyda’r GIG ar gyfer y Byddar
Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni, y rhai sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol
Cymru i annog Llywodraeth Cymru i sicrhau bod y GIG yn darparu
gwasanaeth gwell i bobl & nam ar eu clyw.

Prif ddeisebydd: Lisa Catherine Winnett
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 10 lonawr 2012

Nifer y deisebwyr: 68

Gwybodaeth Ategol:

Os bydd unigolyn byddar am gysylltu a’i feddyg teulu i wneud apwyntiad, ni
fydd yn gallu gwneud hynny gan nad yw meddygfeydd yn cynnig gwasanaeth
tecstio ar gyfer ffonau symudol. (Mae’r mwyafrif o bobl 3 nam ar eu clyw yn
defnyddio ffonau symudol yn hytrach na ffonau testun). Pan fyddant yn cael
llythyr oddi wrth y bwrdd iechyd yn gofyn iddynt wneud apwyntiad ag
arbenigwr dros y ffon, ni fyddant yn gallu gwneud hynny gan nad oes
cyfleusterau ar gael iddynt. Pan fyddant yn mynd i’r ysbyty ar gyfer
apwyntiad, nid oes gwasanaeth dolen sain ar gael a fyddai’n galluogi iddynt
glywed ac ateb cwestiynau. Dywedir ei bod yn bosibl trefnu bod cyfieithydd
ar gael. Rydym wedi ceisio sicrhau mynediad i’r math hwn o wasanaeth, ond
mae ein hymdrechion wedi bod yn ofer. Pan fydd pobl a nam ar eu clyw
mewn ysbyty neu feddygfa, ni fyddant yn gallu clywed eu henwau’n cael eu
galw, ac nid oes negesfyrddau ar gael i roi gwybod iddynt pan fydd y
meddyg yn barod i’w gweld. Ni fydd staff yn siarad a chleifion a nam ar eu
clyw oddeutu 99.99% o’r amser. Yn hytrach, byddant yn siarad a’r
cyfieithydd. Mae diffyg ymwybyddiaeth am fyddardod yn broblem. Gan mai
iaith arwyddion yw iaith gyntaf pobl a nam ar eu clyw, mae Saesneg yn iaith
estron iddynt, ac mae’r Saesneg a ddefnyddir gan berson a nam ar ei glyw yn
iaith sylfaenol. Byddai rhoi’r newidiadau hyn ar waith yn helpu’r GIG 
[...]
rom the CASS team be compromised in anyway or if CASS home
support services are not enhanced in the future.

Once again | would like to apologise for the short notice in letting the committee know of our
decision but as a Campaign we have decided on this course of action on the behalf of our children.

We would also like to thank the Committee and its Chair for providing the Campaign with the
opportunity of attending the committee.

Many thanks,

Nichola Coleman

Tudalen 95



	Agenda
	2 Trafod y dystiolaeth a gafwyd ynghylch P-04-335 Sefydlu Tîm Criced Cenedlaethol i Gymru
	3.1 P-04-371 Tocynnau teithio rhatach ar drafnidiaeth gyhoeddus i bob plentyn hyd at 18 oed
	3.2 P-04-382 Costau teithio i fyfyrwyr ar drafnidiaeth gyhoeddus
	3.3 P-04-378 Ymestyn Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol Gwyr
	Letter of support from Cllr Ioan Richard
	Letter of support from Mawr Community Council
	Letter of support from Save Our Common Mountain Environment
	Correspondence between The Gower Society and the Countryside Council for Wales

	3.4 P-04-379 Diwrnod Coffáu Hil-laddiad yr Armeniaid
	3.5 P-04-380 Dewch yn ôl â'n bws! Deiseb yn erbyn diddymu'r gwasanaethau bws o ddwyrain Llanbedr Pont Steffan, Cwm-ann a Phencarreg
	3.6 P-04-381 Adfer Ysbyty Gogledd Cymru
	3.7 P-04-383 Yn erbyn dynodiad Parth Perygl Nitradau ar gyfer Llyn Llangors
	12.03.15  Let fr Roger Williams MP - NVZ Designation
	Correspondence re NVZ designation for Llangorse Lake

	4.1 P-04-354 Datganiad cyhoeddus yn cefnogi Bradley Manning
	Gohebiaeth gan y Grwp Trawsbleidiol ar Ffydd

	4.2 P-04-322 Galw am ryddhau gafael Cadw ar eglwysi
	Gohebiaeth gan y deisebydd

	4.3 P-04-356 Galwad i™r materion a osodwyd yn yr adroddiad ar bêl-droed yng Nghymru a gyhoeddwyd yn 2007 gael eu hadolygu
	2012.02.16 Gohebiaeth at y Cadeirydd gan y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol

	4.4 P-03-124 Cysgliad
	Strategaeth ar gyfer y Gymraeg

	4.5 P-04-348 Targedau ailgylchu ar gyfer byrddau iechyd
	Gohebiaeth gan y deisebydd
	Gohebiaeth gan Fwrdd Iechyd Lleol Aneurin Bevan
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol

	4.6 P-04-359 Problemau gyda™r GIG ar gyfer y byddar
	2012.02.02 Gohebiaeth at y Cadeirydd gan Lesley Griffiths
	Dogfennau ymgynghori

	4.7 P-04-366 Cau canolfan ddydd Aberystwyth
	2012.03.13 Gohebiaeth at y Cadeirydd gan y Dirprwy Weinidog

	4.8 P-04-353 Ymgyrch yn erbyn troseddau casineb yng Nghymru
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Ty
	2012.02.16 Gohebiaeth at y Cadeirydd gan y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol

	5 P-04-341 Llosgi gwastraff - sesiwn tystiolaeth lafar
	PET(4)-06-12 Papur gan yr Ymgyrch yn erbyn Llosgydd Casnewydd a Sir Fynwy (SNIC)

	6 P-04-341 Llosgi gwastraff - sesiwn tystiolaeth lafar
	2012.01.10 Ymateb Prosiect Gwyrdd

	7 P-04-341 Llosgi gwastraff - sesiwn tystiolaeth lafar
	2012.01.03 Ymateb Cymdeithas Gwasanaethau Amgylcheddol Cymru i'r Alwad am Dystiolaeth - 2
	PET(4)-06-12 Sefydliad Siartredig Iechyd yr Amgylchedd - Papur 2

	8 P-04-341 Llosgi gwastraff - sesiwn tystiolaeth lafar
	2012.01.17 Gohebiaeth at y Cadeirydd gan y deisebydd

	9.1 P-03-136 Parcio yn y Mynydd Bychan a Birchgrove
	9.2 P-03-292 Darparu Toiledau Cyhoeddus
	9.3 P-04-358 Ailgyflwyno cymorth cartref ar gyfer plant sydd ag anhwylderau ar y sbectrwm awtistig a'u teuluoedd ym Mwrdeistref Sirol Caerffili



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mawrth, 27 Mawrth 2012 _
National
Assembly for
Amser: 09:05 - 11:00 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: VFV
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2Zv=cy_200000_27_03_2012&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

William Powell (Cadeirydd)
Russell George

Bethan Jenkins

Joyce Watson

Tystion:

Rob Hepworth, Yr Ymgyrch yn erbyn Llosgydd
Casenewydd a Sir Fynwy

Haydn Cullen Jones, Yr Ymgyrch yn erbyn Llosgydd
Casenewydd a Sir Fynwy

Tim Maddison, Y Rhwydaith yn erbyn Llosgyddion yn
Ne Cymru

Dr Tim Peppin, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
Rob Quick, Prosiect Gwyrdd

Mike Williams, Prosiect Gwyrdd

Matthew Farrow, Y Gymdeithas Gwasanaethau

Julie Barratt, Sefydliad Siartredig lechyd yr
Amgylchedd

John Griffiths, Gweinidog yr Amgylchedd a Datblygu
Cynaliadwy

Jasper Roberts, Llywodraeth Cymru

Dr Andy Rees, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

Abigail Phillips (Clerc)
Sarita Marshall (Dirprwy Glerc)
Helen Roberts (Cynghorydd Cyfreithiol)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

Ni chafwyd ymddiheuriadau.

Diolchodd y Cadeirydd i Joyce Watson am gadeirio’r cyfarfod ar 13 Mawrth.


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_27_03_2012&t=0&l=cy

2. Trafod y dystiolaeth a gafwyd ynghylch P-04-335 Sefydlu Tim

Criced Cenedlaethol i Gymru
Bu’r Pwyllgor yn trafod y dystiolaeth a glywodd yn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13
Mawrth.

Cam i’w gymryd
Cytunodd y Pwyllgor i aros am ymateb i’r ohebiaeth a anfonwyd at Cricket Scotland a
Cricket Ireland.

3. Deisebau newydd

3.1 P-04-371 Tocynnau teithio rhatach ar drafnidiaeth gyhoeddus i bob plentyn hyd at
18 oed

3.2 P-04-382 Costau teithio i fyfyrwyr ar drafnidiaeth gyhoeddus

Cafodd deisebau P-04-371 a P-04-382 eu grwpio ar gyfer eu trafod, a bu’r Pwyllgor
yn eu trafod am y tro cyntaf.

Camau i’'w cymryd

Cytunodd y Pwyllgor:

| wirio a yw’r Gweinidog ac Undeb Cenedlaethol y Myfyrwyr wedi ysgrifennu at y
Pwyllgor ynghylch deisebau tebyg;

| dynnu sylw’r Gweinidog at y deisebau pellach hyn;

| edrych ar ddyddiadau ymweliad y Pwyllgor a’r gogledd i weld a fyddai’n bosibl clywed
tystiolaeth gan fyfyrwyr fel rhan o’r ymweliad hwnnw.

3.3 P-04-378 Ymestyn Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol Gwyr
Bu’r Pwyllgor yn ystyried y ddeiseb hon am y tro cyntaf.

Cam i’'w gymryd
Cytunodd y Pwyllgor i aros am ymateb y Gweinidog.

3.4 P-04-379 Diwrnod Coffau Hil-laddiad yr Armeniaid

Bu’r Pwyllgor yn ystyried y ddeiseb hon am y tro cyntaf.
Datganodd y Cadeirydd fuddiant yn y mater gan ei fod wedi llofnodi Datganiad Barn
Ysgrifenedig am y pwnc.

Cam i’w gymryd
Cytunodd y Pwyllgor i aros am ymateb y Prif Weinidog i ohebiaeth y Pwyllgor am y
mater.

3.5 P-04-380 Dewch yn 6l a'n bws! Deiseb yn erbyn diddymu'r gwasanaethau bws o
ddwyrain Llanbedr Pont Steffan, Cwm-ann a Phencarreg

Bu’r Pwyllgor yn ystyried y ddeiseb hon am y tro cyntaf.
Camau i’'w cymryd

Cytunodd y Pwyllgor:
| aros am ymateb y Gweinidog i ohebiaeth y Pwyllgor am y mater;



Ysgrifennu at Trafnidiaeth Canolbarth Cymru (TraCC) am y mater.
3.6 P-04-381 Adfer Ysbyty Gogledd Cymru
Bu’r Pwyllgor yn ystyried y ddeiseb hon am y tro cyntaf.

Cam i’w gymryd
Cytunodd y Pwyllgor i aros am ymateb y Gweinidog i ohebiaeth y Cadeirydd am y
mater.

3.7 P-04-383 Yn erbyn dynodiad Parth Perygl Nitradau ar gyfer Llyn Llangors
Bu’r Pwyllgor yn ystyried y ddeiseb hon am y tro cyntaf.

Cam i’w gymryd
Cytunodd y Pwyllgor i aros am ymateb y Gweinidog i ohebiaeth y Cadeirydd am y
mater.

4.Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol
4.1 P-04-354 Datganiad cyhoeddus yn cefnogi Bradley Manning
Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth yn ymwneud a’r mater hwn.

Cam i’'w gymryd
Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Gadeirydd y Grwp Trawsbleidiol ar Ffydd a
chytunodd i aros am ymateb gan y Grwp Trawsbleidiol ar Hawliau Dynol.

4.2 P-04-322 Galw am ryddhau gafael Cadw ar eglwysi

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth gan y Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth a’r
Deisebydd.

Camau i’'w cymryd

Cytunodd y Pwyllgor:

| ysgrifennu at y Gweinidog yn gofyn iddo gynnwys eglwysi annibynnol yn
nhrafodaethau’r Grwp Gorchwyl a Gorffen;

| ofyn i’r Gweinidog pryd fydd cyfarfodydd cyhoeddus am y Bil Treftadaeth yn cael eu
cynnal a hysbysu’r deisebydd;

Ysgrifennu at Cadw am y mater.

4.3 P-04-356 Galwad i’r materion a osodwyd yn yr adroddiad ar bél-droed yng
Nghymru a gyhoeddwyd yn 2007 gael eu hadolygu

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth gan y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a
Llywodraeth Leol.

Cam i’w gymryd

Cytunodd y Pwyllgor i gynghori’r deisebydd i gyflwyno ei sylwadau i ymgynghoriad y
Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol ar bél-droed yng Nghymru, ac
i gau’r ddeiseb.

4.4 P-03-124 Cysgliad



Bu’r Pwyllgor yn ystyried datganiad ysgrifenedig gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau.

Cam i’w gymryd

Cytunodd y Pwyllgor i anfon copi o drawsgrifiad cyfarfod y Pwyllgor Cymunedau,
Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol a gynhaliwyd ar 21 Mawrth at y deisebydd a chau’r
ddeiseb.

4.5 P-04-348 Targedau ailgylchu ar gyfer byrddau iechyd
4.6

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth gan y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau
Cymdeithasol, Bwrdd lechyd Lleol Aneurin Bevan a’r deisebydd.

Cam i’w gymryd

Cytunodd y Pwyllgor i gyfeirio’r ddeiseb at y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd
gan nad yw’r targed a gyhoeddwyd gan y Gweinidog yn un statudol, a chytunodd i
gau’r ddeiseb.

4.7 P-04-359 Problemau gyda’r GIG ar gyfer y byddar

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth gan y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau
Cymdeithasol ac un ymateb i’r ymgynghoriad.

Cam i’w gymryd
Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol i ofyn iddo
gadw golwg ar y mater, a chytunodd i gau’r ddeiseb.

4.8 P-04-366 Cau canolfan ddydd Aberystwyth

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau
Cymdeithasol.

Datganodd Joyce Watson fuddiant yn y ddeiseb gan ei bod wedi ymgymryd a gwaith ar
y mater yn flaenorol.

Cam i’w gymryd
Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Gyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol Cyngor
Sir Ceredigion, fel yr awgrymwyd gan y Dirprwy Weinidog.

4.9 P-04-353 Ymgyrch yn erbyn troseddau casineb yng Nghymru

Bu’r Pwyllgor yn ystyried gohebiaeth gan y Gweinidog sydd a chyfrifoldeb dros
gydraddoldeb, sef y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Ty.

Cam i’'w gymryd

Cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb o ystyried gwaith y Pwyllgor Cymunedau,
Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol ar y mater hwn, a’i ymrwymiad i gadw golwg ar y
mater.

5.P-04-341 Llosgi gwastraff - sesiwn tystiolaeth lafar
Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan y Pwyllgor.

6. P-04-341 Llosgi gwastraff - sesiwn tystiolaeth lafar



Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan y Pwyllgor.

Camau i’'w cymryd

Cytunodd y Pwyllgor:

| ysgrifennu at Gyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili am y datganiad gan Grwp Gweithredu
Unedig y Cymoedd (UVAG) bod Llywodraeth Cymru wedi atal cais y cyngor i gaffael
triniaeth fiolegol fecanyddol a bod pwysau ariannol arno i ymuno a’r Prosiect Gwyrdd;
Anfon datganiad Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru, sef bod elfen o losgi ynghlwm a
phob dull o ymdrin a gwastraff, ymlaen at y deisebwyr i gael eu barn arno.

Cytunodd cynrychiolwyr y Prosiect Gwyrdd i anfon manylion ynghylch faint o dunelli o
ludw peryglus sy’n gorfod cael ei drosglwyddo o ganlyniad i losgi ac a oes unrhyw
losgyddion sy’n cael eu cau yn yr Unol Daleithau yr un math a’r rhai sy’n cael eu
hadeiladu yng Nghymru.

7. P-04-341 Llosgi gwastraff - sesiwn tystiolaeth lafar
Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan y Pwyllgor.

Cam i’'w gymryd

Cytunodd y Pwyllgor i gomisiynu ymchwil i weld a fyddai cyrraedd targedau ailgylchu’n
golygu llosgi llai o wastraff, a all arwain at gosbau ariannol os nad oes gan losgyddion
ddigon o wastraff i’w losgi.

8. P-04-341 Llosgi gwastraff - sesiwn tystiolaeth lafar
Bu’r Gweinidog a’i swyddogion yn ateb cwestiynau gan y Pwyllgor.

Cam i’'w gymryd
Yn dilyn ei rél flaenorol fel arweinydd Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili, cytunodd y

Pwyllgor i ysgrifennu at Lindsay Whittle AC i ofyn iddo am brofiad Caerffili o ran y
Prosiect Gwyrdd.

9. Papurau i'w nodi
9.1 P-03-136 Parcio yn y Mynydd Bychan a Birchgrove
9.2 P-03-292 Darparu Toiledau Cyhoeddus

9.3 P-04-358 Ailgyflwyno cymorth cartref ar gyfer plant sydd ag anhwylderau ar y
sbectrwm awtistig a'u teuluoedd ym Mwrdeistref Sirol Caerffili

Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1310

